計算に使用する法定実効税率は前事業年度の計算において使用した32.3％から平成29年１月１日に開始する

事業年度及び平成30年１月１日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については30.9％に、平成

31年１月１日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については、30.6％となります。

　この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）が4,350千円減少し、

法人税等調整額が5,659千円、その他有価証券評価差額金が1,309千円それぞれ増加しております。

EDINET提出書類

株式会社マーキュリアインベストメント(E10936)

有価証券報告書

82/89

（重要な後発事象）

　株式分割

　当社は、平成28年12月16日開催の取締役会において、株式の分割を実施することを決議しております。

（１）株式分割の目的

　株式分割を行い、投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より一層投資しやすい環境を整えるこ

とで、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

（２）株式分割の概要

①分割の方法

　平成28年12月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式

を、１株につき３株の割合をもって分割いたしました。

②分割により増加する株式数

　株式分割前の発行済株式総数　　　　　　： 4,572,100株

　株式分割により増加する株式数　　　　　： 9,144,200株

　株式分割後の発行済株式総数　　　　　　：13,716,300株

　株式分割後の発行可能株式総数　　　　　：45,000,000株

③日程

　株式分割基準日　　：平成28年12月31日

　効力発生日　　　　：平成29年１月１日

④１株当たり情報に及ぼす影響

　「１株当たり情報」は、当該株式分割が期首に行われたものと仮定して算定しており、これによる影響

については、当該箇所に反映されております。

⑤新株予約権行使価額の調整

　株式分割に伴い、当社発行の新株予約権の１株当たりの行使価額を平成29年１月１日以降、以下のとお

り調整いたしました。

名称 調整前権利行使価額 調整後権利行使価額

第1回新株予約権 950円 317円

第2回新株予約権 950円 317円

EDINET提出書類

株式会社マーキュリアインベストメント(E10936)

有価証券報告書

83/89

④【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

資産の種類
当期首残高
（千円）

当期増加額
（千円）

当期減少額
（千円）

当期末残高
（千円）

当期末減価償
却累計額
（千円）

当期償却額
（千円）

差引当期末残
高（千円）

有形固定資産

建物 10,132 － 500 9,632 4,433 642 5,199

工具、器具及び備品 4,306 1,729 － 6,034 3,190 1,196 2,845

有形固定資産計 14,438 1,729 500 15,667 7,623 1,838 8,044

無形固定資産

ソフトウエア 2,510 － － 2,510 1,715 502 795

無形固定資産計 2,510 － － 2,510 1,715 502 795

長期前払費用 2,000 300 － 2,300 958 428 1,342

（注）当期首残高及び当期末残高は、取得原価により記載しております。

【引当金明細表】

区分
当期首残高
（千円）

当期増加額
（千円）

当期減少額
（目的使用）
（千円）

当期減少額
（その他）
（千円）

当期末残高
（千円）

役員退職慰労引当金 78,400 11,400 － － 89,800

成功報酬返戻引当金 － 25,000 － － 25,000

（２）【主な資産及び負債の内容】

　連結財務諸表を作成しているため、記載を省略しております。

（３）【その他】

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社マーキュリアインベストメント(E10936)

有価証券報告書

84/89

第６【提出会社の株式事務の概要】

事業年度 毎年１月１日から同年12月31日まで

定時株主総会 毎事業年度の終了後から３か月以内

基準日 毎年12月31日

剰余金の配当の基準日 毎年６月30日、毎年12月31日

１単元の株式数 100株

単元未満株式の買取り

取扱場所 －

株主名簿管理人 －

取次所 －

買取手数料 －

公告掲載方法

当社の公告方法は、電子公告としております。

ただし、事故その他やむを得ない事由により、電子公告によることができない場合は、

東京都において発行する日本経済新聞に掲載する方法により行います。

当社の公告掲載URLは次のとおりであります。

http://www.mercuria.jp/

株主に対する特典 該当事項はありません。

（注）当社の株主は、その有する単元未満株式について、次に掲げる権利以外の権利を行使することができない旨、定

款に定めております。

(1)会社法第189条第２項各号に掲げる権利